



CONSOLIDADO GERAL
Balço Orçamentário do Exercício
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

2016

em R\$

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	46.194.126.551,00	46.194.126.551,00	46.131.677.376,72	(62.449.174,28)
RECEITA TRIBUTÁRIA	23.307.700.314,00	23.307.700.314,00	23.377.317.391,79	69.617.077,79
IMPOSTOS	23.035.250.584,00	23.035.250.584,00	23.077.590.177,36	42.339.593,36
TAXAS	272.449.730,00	272.449.730,00	299.727.214,43	27.277.484,43
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.714.395.943,00	3.714.395.943,00	3.729.282.352,82	14.886.409,82
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	3.183.598.202,00	3.183.598.202,00	3.193.317.879,44	9.719.677,44
CONTRIBUIÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	530.797.741,00	530.797.741,00	535.964.473,38	5.166.732,38
RECEITA PATRIMONIAL	995.945.760,00	995.945.760,00	1.468.769.544,28	472.823.784,28
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.676.625,00	4.676.625,00	4.887.978,62	211.353,62
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	837.633.523,00	837.633.523,00	1.278.565.956,95	440.932.433,95
RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	93.252.938,00	93.252.938,00	163.107.439,64	69.854.501,64
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	56.382.674,00	56.382.674,00	8.261.729,56	(48.120.944,44)
RECEITAS DECORRENTE DO DIREITO DE EXPLORAÇÃO DE BENS PÚBLICOS EM ÁREAS DE DOMÍNIO PÚBLICO	-	-	-	-
RECEITAS DA CESSÃO DE DIREITOS	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	4.000.000,00	4.000.000,00	13.946.439,51	9.946.439,51
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	542.861.977,00	542.861.977,00	547.455.805,71	4.593.828,71
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.834.796.263,00	14.834.796.263,00	13.568.773.867,14	(1.266.022.395,86)
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	14.647.954.027,00	14.647.954.027,00	13.531.060.962,96	(1.116.893.064,04)
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	108.000.000,00	108.000.000,00	22.534.035,74	(85.465.964,26)
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	78.842.236,00	78.842.236,00	15.178.868,44	(63.663.367,56)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.798.426.294,00	2.798.426.294,00	3.440.078.414,98	641.652.120,98
MULTAS E JUROS DE MORA	1.469.099.737,00	1.469.099.737,00	1.979.911.268,29	510.811.531,29
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	161.937.873,00	161.937.873,00	128.300.816,44	(33.637.056,56)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	286.429.089,00	286.429.089,00	769.199.888,48	482.770.799,48
RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIÓDICOS PARA ... ATUARIAL DO RPPS	-	-	-	-
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	880.959.595,00	880.959.595,00	562.666.441,77	(318.293.153,23)
RECEITA DE CAPITAL (II)	8.123.240.586,00	8.123.240.586,00	1.395.385.856,65	(6.727.854.729,35)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	101.980.200,00	101.980.200,00	69.310.730,36	(32.669.469,64)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	101.980.200,00	101.980.200,00	69.310.730,36	(32.669.469,64)
ALIENAÇÃO DE BENS	763.086.311,00	763.086.311,00	9.517.812,38	(753.568.498,62)
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	701.065.000,00	701.065.000,00	1.318.594,72	(699.746.405,28)
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	62.021.311,00	62.021.311,00	8.199.217,66	(53.822.093,34)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	105.994.768,00	105.994.768,00	20.852.757,62	(85.142.010,38)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.982.798.421,00	3.982.798.421,00	844.879.900,53	(3.137.918.520,47)
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.843.097.046,00	1.843.097.046,00	326.102.829,81	(1.516.994.216,19)
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	2.139.701.375,00	2.139.701.375,00	518.777.070,72	(1.620.924.304,28)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	3.169.380.886,00	3.169.380.886,00	450.824.655,76	(2.718.556.230,24)
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL DIVERSAS	3.169.380.886,00	3.169.380.886,00	450.824.655,76	(2.718.556.230,24)
RECURSOS ARRECADADOS EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	89.933.210,00	89.933.210,00	-	(89.933.210,00)
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	89.933.210,00	89.933.210,00	-	(89.933.210,00)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	54.407.300.347,00	54.407.300.347,00	47.527.063.233,37	(6.880.237.113,63)
REFINANCIAMENTO (V)	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	54.407.300.347,00	54.407.300.347,00	47.527.063.233,37	(6.880.237.113,63)
DÉFICIT (VII)	-	-	1.895.455.678,25	
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	54.407.300.347,00	54.407.300.347,00	49.422.518.911,62	(6.880.237.113,63)
SALDO EX.ANT.(Utilizados p/ créditos adicionais)	-	-	-	-
SUPERÁVIT FINANCEIRO	-	-	-	-
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	-	-	-	-



CONSOLIDADO GERAL
Balço Orçamentário do Exercício
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
2016

em R\$

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (IX)	44.244.313.916,00	46.415.425.230,58	44.409.509.112,21	43.375.654.128,31	43.149.964.632,27	2.005.916.118,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.478.213.516,00	20.752.590.968,11	20.307.324.231,00	20.265.578.645,18	20.254.511.612,92	445.266.737,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.346.877.499,00	1.270.718.625,41	1.150.254.175,14	1.150.254.175,14	1.150.253.850,22	120.464.450,27
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.419.222.901,00	24.392.115.637,06	22.951.930.706,07	21.959.821.307,99	21.745.199.169,13	1.440.184.930,99
DESPESAS DE CAPITAL (X)	10.162.984.929,00	7.991.873.614,42	5.013.009.799,41	4.621.904.684,46	4.584.098.317,72	2.978.863.815,01
INVESTIMENTOS	8.184.405.701,00	5.954.596.340,40	3.023.027.177,56	2.631.981.909,28	2.594.973.909,13	2.931.569.162,84
INVERSÕES FINANCEIRAS	46.131.000,00	56.734.999,62	29.382.476,58	29.326.368,06	28.555.454,49	27.352.523,04
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.932.448.228,00	1.980.542.274,40	1.960.600.145,27	1.960.596.407,12	1.960.568.954,10	19.942.129,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	1.502,00	1.502,00	-	-	-	1.502,00
RESERVA DO RPPS (XII)	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	54.407.300.347,00	54.407.300.347,00	49.422.518.911,62	47.997.558.812,77	47.734.062.949,99	4.984.781.435,38
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	54.407.300.347,00	54.407.300.347,00	49.422.518.911,62	47.997.558.812,77	47.734.062.949,99	4.984.781.435,38
SUPERÁVIT (XVI)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	54.407.300.347,00	54.407.300.347,00	49.422.518.911,62	47.997.558.812,77	47.734.062.949,99	4.984.781.435,38



CONSOLIDADO GERAL
Balanço Orçamentário do Exercício
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
2016

Quadro da Execução de Restos a Pagar não Processados

em R\$

Restos a Pagar não Processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	3.196.688,52	1.261.301.981,43	959.604.314,29	958.592.462,21	304.868.761,16	1.037.446,58
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	18.530.499,59	5.484.233,31	5.484.233,31	13.046.266,28	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	9.880,12	-	-	9.880,12	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.196.688,52	1.242.761.601,72	954.120.080,98	953.108.228,90	291.812.614,76	1.037.446,58
DESPESAS DE CAPITAL	401.491.273,04	1.559.171.067,11	699.817.766,87	695.583.298,42	1.259.435.823,58	5.643.218,15
INVESTIMENTOS	401.491.273,04	1.558.651.708,41	699.536.915,24	695.302.446,79	1.259.197.316,51	5.643.218,15
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	506.658,70	279.161,80	279.161,80	227.496,90	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	12.700,00	1.689,83	1.689,83	11.010,17	-
TOTAL	404.687.961,56	2.820.473.048,54	1.659.422.081,16	1.654.175.760,63	1.564.304.584,74	6.680.664,73

Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados

Restos a Pagar Processados	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do exercício anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	4.609.481,21	219.852.013,27	220.030.341,06	967.684,79	3.463.468,63
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.209,14	11.013.321,64	11.015.692,94	114,45	11.723,39
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	2.418,81	2.418,81	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.595.272,07	208.836.272,82	209.012.229,31	967.570,34	3.451.745,24
DESPESAS DE CAPITAL	1.817.123,34	81.671.723,52	75.985.797,87	2.200.641,87	5.302.407,12
INVESTIMENTOS	1.817.123,34	79.633.394,53	73.947.468,88	2.200.641,87	5.302.407,12
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	2.012.463,34	2.012.463,34	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	25.865,65	25.865,65	-	-
TOTAL	6.426.604,55	301.523.736,79	296.016.138,93	3.168.326,66	8.765.875,75

Marcelo Pierantozzi Gonçalves
Diretor da Divisão de Contabilidade
CRC1SP194005/O-4

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC1SP240974/O-7

Luis Felipe Vidal Arellano
Subsecretário do Tesouro Municipal
CPF 366.631.018-46